市南区关于组织小学语文骨干班教师参加“核心素养下的小学语文‘发展课堂’”研讨观摩会的通知
局属各学校：
为提高我区语文骨干教师的专业素养和业务水平，在新修订“课标”的实验语文教科书开始试行的关键时刻，能进一步深化课程改革，促成新的探究点。市南区教育研究中心拟组织小学语文骨干班学员参加“核心素养下的小学语文‘发展课堂’”研讨观摩会。现将有关事宜通知如下：
一、会议时间
2016年11月3—6日，2日报到，7日返程。
二、会议地点
中国杭州。
三、参加范围
教研员及各小学语文骨干班成员。
四、其他要求
1.各校根据学校情况，确定参会的骨干班成员填写报名表（见附件），于10月25日（周二）前通过即时通发送给市南区教育研究中心小学语文颜秉君老师。
2.本次参会的会务费、住宿费及往返车票均由市南区教育研究中心承担。
3.未尽事宜，请与颜秉君老师联系，电话：66885011。
附件：1. “核心素养下的小学语文‘发展课堂’研讨观摩会”的通知
2.  报名信息统计表
市南区教育研究中心
2016年10月24日
载风载雨  发展课堂务实求发展
朝强朝盛  核心素养培育向核心
核心素养下的小学语文 “发展课堂”研讨观摩会
                   ——暨国际华语教育之创新型人才培养高峰论坛
【活动引言】自2001年《全日制义务教育语文课程标准》（实验稿）的颁发，第一套“义务教育课程标准实验教科书”的施行，至今已走过了15个春秋。岁月的磨洗和历练，不仅有五湖四海的风云变幻，更有中华改革开放的日新月异。《礼记•学记》有云：“建国君民，教学为先。”积15年之课改经验，事关民族文化承传的母语课程，从理念到内涵，从目标到方法，其发展自然也是一日千里，与时俱进。语文教学从传统的字词句篇、听说读写的“双基”论到知识与能力、过程与方法、情感态度与价值观的“三维”论，又发展到了更着力于重在体现“核心素养”论。这样的过程，是合乎自然的逻辑发展，体现了全球化面向未来的现代教育生态。在新修订“课标”的实验语文教科书开始试行的关键时刻，无疑将激发我们新的思考，促成新的探究。而这里提供的大师论道、学者点睛、教授导航、名师示范、现场点评、众志探疑，无疑是来自全国小语人的一道饕餮大餐。
【活动愿景】语文教育如何在遵循语文课程性质、特点和本色真味的基础上，瞄准提升核心素养的靶向，去全面落实当前“提高质量”的基础教育战略主题，也是我们全国小语人研修平台之共同愿景。而优化课堂教学的实施环节，深度改革课堂教学的模式转换，无疑是不可忽视的战略重点。为此，我们将注目于党中央提出的“十三五”规划的创新、协调、绿色、开放、共享五大新发展理念，将由“课改”到“改课”带来的课堂教学新常态深化为“立德树人”的“新发展课堂”：即课堂需要“创新”发展，方能实现面向未来的人才培育；课堂需要“协调”发展，方能获得健康、持续发展的内在动力；课堂需要“绿色”发展，方能实现课堂中生生、师生的生态优化；课堂需要“开放”发展，方能立足当代，承传精华，放眼世界，放眼明天；课堂需要“共享”发展，方能为每一个儿童提供适合的教育，让每一朵花儿都开放，每一只鸟儿都歌唱。
【活动时间】2016年11月3—6日，2日报到，7日返程。
【活动地点】中国杭州（报名后告知确切报到及会议地点）
【活动对象】小学语文骨干教师及有关研究人员
【活动主题】核心素养下的课堂发展
【活动形式】1.学术演讲；2.现场示范课；3.“三人行”课堂评论；4.现场互动交流；5.书面课堂评点。
【活动课程与团队】（每板块专家排列以姓氏笔划为序）
一、创新发展
语文课堂亟需创新的引擎和动力，让中华传统文化的精华润泽面向未来的创新人才培养。电视节目主持人、阳光媒体集团主席杨澜作“全球视野下的未来教育”现场高端访谈，展示谈笑风生、诙谐幽默、亲和而犀利的言语主持风格，呈现高雅、知性的女性典范，亮相一场文化艺术盛宴；著名作家梁晓声作“用书香温暖人生的行囊”学术演讲，畅谈人生感悟，展示著名作家渊博深邃的文化视野，为与会者抹上一片心灵的净土；央视《百家讲坛》讲述《论语》《庄子》风靡南北的北京师范大学教授于丹作“关乎人文，化成天下”的演讲，展示博大精深的国学经典与深厚文化底蕴，演绎行云流水的演说艺术，呈现当代知名女学者的文化风景；国家教育部乔玉全处长作“创新型人才培养”学术演讲，直面未来社会的挑战与人才的竞争战略；特级教师王崧舟、张祖庆、虞大明和浙江名师刘发建作示范课；特级教师窦桂梅作“阅读+X”示范课；《语文课程标准》研制组组长、华东师范大学教授巢宗褀，特级教师周一贯，新加坡名师彭丽儿作课堂评论，特级教师王小毅、孙春福、赖正清，语文课程与教学论博士林志芳作书面课堂评点，在课堂教学资源开拓、课堂结构优化、导学方式创新上作深度的反思与探究。
二、协调发展
课堂教学是一个师生共时空、同发展的综合体，课堂教学有诸多的矛盾存在正是课堂教学价值的本质呈现。
如何解决这些矛盾，我们不能采取简单化的存此去彼，甚至不能过分的厚此薄彼，而是要亦此亦彼。名师优课的教学艺术，就是协调的艺术，使课堂教学的方方面面得以和谐共生于学生的成长和发展。特级教师孙双金、赵志祥、薛法根作示范课；上海师范大学研究员吴立岗、特级教师黄国才、马来西亚名师苏立顺作课堂评论；特级教师陆清华、施燕红，浙江省嘉兴市秀洲区教研员徐如松、江苏省太仓市小学语文教研员薛丽芬作书面课堂评点。寻找配合艺术，求得平衡点，在“对立”中看到“统一”，在“共生”中求得融通的“互惠”。
三、绿色发展
自然界是个大生态环境，课堂就是一个小生态环境。它的目标、结构、氛围、运作过程都应当是“绿色”、积极、灵动和愉悦的。特级教师王玲湘，名师朱文君、戴建荣作示范课；福建师范大学教授潘新和、名师干国祥、台湾台北教育大学教授许育健作课堂评论；华中师范大学副教授夏家发，特级教师郭爱香、瞿涛作书面课堂评点。把握教学基本规律，突出育人本位，尊重生命的成长和发展，将课堂构建成师生幸福成长的乐园。
四、开放发展
开放是大国崛起的必由之路，也是教育发展和语文课堂品位提升的必要前提，立足当下，承传文化精华而又放眼世界万象，才能实现与时俱进。马来西亚名师郭史光宏，台湾名师葛琦霞，特级教师王红，全国“十大青年名师”何捷作示范课；华东师范大学教授李政涛、特级教师高林生、台湾台北教育大学教授孙剑秋作课堂评论；特级教师沈小玲、章师亚，福建省福州市鼓楼区小学语文教研员陈朝蔚、四川省成都市小学语文教研员罗良建、上海市松江区小学语文教研员谈永康作书面课堂评点。在承传中华诸多精华的基础上，引进全球优质的、前沿的课堂教学理念、策略、模式、方法，为我所用。寻求统一性与多样性之间的最佳结合点，让课堂教学获得健康发展。
五、共享发展
“共享”是新发展课堂的基本目的，也是课堂教学发展的必然展现；“共享”是“以生为本的课堂之出发点、过程和归宿，也是教育实现公平、民主、均衡发展的本质所在，共享的课堂才是最具生命活力的课堂。特级教师李伟忠和2015-2016年度全国小语“十大青年名师”张学伟、鱼利明同课异构，由陈金铭担纲辩课；全国小语“十大青年名师”李祖文、蒋军晶作群文阅读课展示；全国小语“十大青年名师”冯永、许嫣娜、李小燕、汪洁琴和上海名师朱煜展示单元整合教学；华中师范大学教授杨再隋、上海师范大学教授吴忠豪、浙江外国语学院教授汪潮、山东师范大学教授潘庆玉，四川省小学语文教研员刘晓军、吉林省小学语文教研员孙世梅，《小学语文教师》杂志执行主编杨文华，特级教师张化万，台湾名师邹敦怜、范姜翠玉，台湾台北教育大学教授林于弘作课堂评论；特级教师王中敏、刘仁增、陈宝铝、夏循藻，江苏省镇江市丹徒教师发展中心小语教研员孔令权、江苏省常熟市小学语文教研员居文进、广东省广州市越秀区小学语文教研员黄莉莉，《四川教育》首席记者余小刚，江苏省南通师范高等专科学校教授胡海舟作书面课堂评点。让每一位儿童拥有充分的学习自主性、主动性和积极性；让每一位儿童在这里自由、自主地拥有更多的获得感，实现真正的“民主”“对话”与“合作”“共享”。
【活动论文】每位代表仅限一篇参评，一式两份，与会时提交组委会。
【活动收费】培训费950元/人（杭州路索文化创意有限公司承办会议并出具税务票据）。食宿、交通等费用回原单位报销。
【活动爱心】继续推出革命老区、西部地区、希望学校爱心免费听课名额，详情请关注官方网站公告。
【活动报名】参会单位须事先向组委会报名，未报名者谢绝参会。
电话报名：4000017582  0571—86596780  86596781
短信报名：15958198815  15958188212  15958198116
邮箱报名：qkwr@163.com    官网报名：www.qkwr.net
微信报名：qiankewanren    QQ报名：2521566653  1658661567
备注：1.网络报名如两天内不见回复，请改用电话报名；2.本次研讨会将发给学员继续教育学分卡；
3.日程安排于活动前10天在网站公布。
“千课万人”观摩活动组委会
北京名师之约文化传播中心
杭州师范大学教育大数据研究所
2016年9月
附件2 ：
报名信息统计表
	单位名称

	姓名
	职务
	手机（必填）

	参会代表